
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 PORTARIA Nº 1.822/GR/IFAM, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o 

Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 116-A, 

de 21/06/2023, Seção 2 – Extra A, pág. 1, e;           

   CONSIDERANDO a Resolução nº 100/CONSUP/IFAM, de 29/12/2023, que 

dispõe sobre a regulamentação da avaliação, concessão e fluxo de procedimentos para a 

concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC, aos docentes 

pertencentes ao Plano de Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, a Lei nº 12.772, de 

28/12/2012 e a Lei nº 12.863, de 24/09/2013;  

 CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 846/2024-CPPD/REITORIA, contido no 

Processo nº 23389.001072/2024-48, de 1º/11/2024, R E S O L V E: 
 

 Art. 1º CONCEDER ao servidor Iberê Fernando de Oliveira Martins, Matrícula 

SIAPE Nº 1254937, RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS – RSC, no Nível III, 

para fins de percepção da Retribuição por Titulação. 

 Art. 2º ALTERAR a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO do referido servidor do nível 

de MESTRE para o nível de DOUTOR, com efeitos retroativos a contar de 1º/11/2024. 

 Art. 3º À Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP, para as providências 

necessárias. 
  

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 

 

 

 

 

Reitor do IFAM 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

PORTARIA Nº 6854/2024 - GAB/REITORIA (11.01.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 18 de Dezembro de 2024

 Port._n_1822.2024.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 28/12/2024 10:41 ) 
DOROTHEA MARIA SOARES MARQUES 

CHEFE DE GABINETE

267958

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de Assinatura:  e o 6854 2024 PORTARIA 18/12/2024

código de verificação: a4a38f864f

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

